
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

PEIUEF

« Л »

Об итогах работы 
администрации Красногорского 
городского поселения в 2023 году

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями), Устава Красногорского 

городского поселения, заслушав информацию главы администрации Красногорского городского 

поселения Самохвалова К.Ю. «О работе администрации Красногорского городского поселения в 

2023 году», Совет депутатов Красногорского городского поселения

1. Отчет главы администрации Красногорского городского поселения Самохвалова К.Ю. 

«О работе администрации Красногорского городского поселения в 2023 году» 

утвердить.

РЕШАЕТ:

Елава Красногорского 
городского поселения

Председатель Совета депутатов 
Красногорского городского поселения

К.Ю. Самохвалов

В.Е. Кашигин



«Об исполнении бюджета Красногорского городского поселения
за 2023 год»

Д О Х О Д Ы

Доходы бюджета Красногорского городского поселения за счет налоговых и 
неналоговых доходов, средств, полученных из районного бюджета в виде дотаций, 
субсидий и субвенций за 2023 год составили 93 906,0 тыс. рублей, из них 
собственные доходы составили — 27 324,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации -  66 581,5 тыс. 
рублей. Исполнение бюджетных назначений составило к уточненным бюджетным 
назначениям 101,6 %.

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ

За отчетный период бюджет городского поселения по собственным доходам составил 
27 324,5 тыс. рублей.

В общем объеме доходов бюджета поселения собственные доходы составили 29,1%. 
Увеличение собственных доходов в 2023 году по сравнению с 2022 годом 

составило на 658,9 тыс. руб. или на 2,5%.

Увеличение произошло по следующим видам доходов:

- Налог на доходы физических лиц - на 1 813,3 тыс. руб. или на 13,3%;
- Налог на имущество физических лиц -  на 80,6 тыс. руб. или на 5,9%
- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
поселений -  на 18,7 тыс. руб. или на 105,7%;
- Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городского поселения - на 

1 140,7 тыс. руб. или на 226,5%;
- Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов - на 49,8 

тыс. руб. или на 97,3%;
- Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

городских поселений - на 37,2 тыс. руб. или на 42,1%;
- Плата за негативное воздействие на окружающую среду -  на 232,4 тыс. руб или на
100,0%
- Плата за пользование водными объектами -  на 4,4 тыс. руб. или на 15,0%;
- Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества -  на 123,6 тыс. руб. или на 332,9%;
- Доходы от реализации иного имущества, в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу - на 37,4 тыс. руб. или на 1441,1%;
- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена -  на 41,1 тыс руб или на 98,8%

Уменьшение произошло по следующим видам доходов:
- Акцизы по подакцизным товарам -  на 1 456,3 тыс. руб. или на 25,0%
- Земельный налог -  на 300,1 тыс. руб. или на 11,3%;
- Государственная пошлина -  на 1,4 тыс. руб. или на 5,8%;
- Доходы, получаемые от арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена - на 885,5 тыс. руб. или на 50,3%;



- Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта - на 3,3 тыс. руб. или на 0,8%;

- Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков - на 36,8 тыс. 
руб. или на 102,2%;
- Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба -  на 71,5 тыс. руб. или на 67,0%

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Средства, полученные из бюджета Еманжелинского муниципального района в виде 
дотаций, субвенций и субсидий за 2023 год составили 62 255,8 тыс. рублей или 
66,3% в общем объеме доходов.

Финансовая помощь получена в виде:
- дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности -  10 928,3 тыс. руб. что составляет 104,5% к уровню прошлого года;
- субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (федеральный 
бюджет) -  988,2 тыс. рублей, что составляет 114,3% к уровню прошлого года;

-субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых 
полномочий (содержание административной комиссии) (областной бюджет) - 2,5 тыс. 
рублей, что составляет 100,0% к уровню прошлого года;

- прочие межбюджетные трансферты на капитальный ремонт автомобильных дорог 
(ул. Лермонтова) (областной бюджет) -  6 389,6 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на капитальный ремонт автомобильных дорог 
(дороги на станцию Красноселка) (областной бюджет) - 19 136,8 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на содержание и текущий ремонт 
автомобильных дорог (областной бюджет) -  2 505,3 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на мероприятия по капитальному ремонту 
муниципальных сетей водоснабжения (ул Труда) (областной бюджет) -  929,0 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на благоустройство входной группы сквера 
по ул. Ленина от ул. Победы до ул Мира в КГП (областной бюджет+ районный бюджет) 
-  9 905,9 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на обустройство детской игровой площадки 
п. Северный в КГП (областной бюджет+районный бюджет) -  1107,9 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на обустройство детской игровой площадки 
в п. Ключи (федеральный бюджет + областной бюджет + районный бюджет)- 
1 143,2тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на ремонт ул. Восточная (федеральный 
бюджет + областной бюджет + районный бюджет) -  2 069,6 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на обустройство площадок для сбора ТКО 
(федеральный бюджет + областной бюджет + районный бюджет) -  855,8 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на устройство контейнерных площадок для 
сбора ТКО - 2 шт (областной бюджет) -  385,3 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на переселение из ветхо-аварийного жилья 
(ул. Ленина д 1) (областной бюджет) -  1 559,4 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на частичное погашение задолженности за 
потребленные топливно-энергетичсеские ресурсы предприятиями коммунального 
комплекса- 4 349,0 тыс. руб;



Средства, полученные в виде прочих безвозмездных поступлений как
добровольные пожертвования:
- от ОАО Агрофирма АРИАНТ -  4 176,0 тыс. руб;
- от ЛПУ Уралтрансгаз -  100,0 тыс руб;
- от ИП Самохвалова В.В. -  21,2 тыс руб;
- от ИП Колесов И.В. -  28,5 тыс руб

Общий объем безвозмездных поступлений в 2023 году по сравнению с 2021 годом 
увеличился на 4 175,7 тыс. рублей или на 2883,8%

Р А С Х О Д Ы

Расходы бюджета Красногорского городского поселения за 2023 год составили 
89 757,5 тыс. рублей или 96,2% от уточненного бюджета.

За счет средств местного бюджета, дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности, субвенций бюджетам городских поселений, иных межбюджетных 
трансфертов, прочих безвозмездных поступлений были произведены расходы на:

> Раздел «Общегосударственные вопросы» - 20 214,0 тыс. рублей
(средства местного бюджета), которые были направлены на содержание органов 
местного самоуправления и решение вопросов местного значения. Кроме того по 
этому разделу финансировались: - межбюджетные трансферты по передаче
полномочий Еманжелинскому муниципальному району согласно заключенных 
соглашений -  5 344,4 тыс. рублей ;

> Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
(средства местного бюджета) -  62,4 тыс. рублей.

- межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(обслуживание сирен оповещения) -  59,8 тыс. руб;

- поддержка граждан и их объединений участвующих в охране общественного 
порядка, создание условий для деятельности народных дружин - 2,6 тыс. руб.

> Раздел «Национальная экономика» - 32 540,2 тыс. рублей:

- на дорожное хозяйство 32 475,7 тыс. рублей, в том числе:
- ремонт автомобильных дорог ул. Лермонтова (областной бюджет) -  6 389,6 тыс. 

рублей;
- ремонт автомобильных дорог ул. Лермонтова (местный бюджет) -  488,3 тыс. 

рублей;
- ремонт автомобильных дорог дорога на станцию Красноселка (областной бюджет)

-  19 136,8 тыс. рублей;
- содержание и ремонт улично-дорожной сети в КГП (областной бюджет)- 2 505,3 

тыс. руб.



услуги по осуществлению функций заказчика-застройщика по ремонту ул. 
Лермонтова (местный бюджет) -  100,6 тыс рублей;

- лабораторные испытания вырубок асфальтового покрытия по ул. Победы, ул. 
Матросова (местный бюджет) -  22,5 тыс рублей

- содержание и ремонт дорог (местный бюджет) -  2 194,7 тыс. руб ;
- составление смет на ремонт дорог (местный бюджет) -  27,1 тыс. руб ;
- за электроэнергию по содержанию светофорных объектов (местный бюджет) -  55,8 

тыс. руб;
- нанесение дорожной разметки в КГП (местный бюджет) -  280,0 тыс. руб;
- вывоз снега с территории КГП (местный бюджет)- 300,0 тыс. руб.
- ремонт светофорного объекта на территории КГП (местный бюджет) -  50,0 тыс. 

руб;
- устройство остановочного комплекса ул. Победы -  90,0 тыс. руб;
- подсыпка дорог в частном секторе - 435,0 тыс. руб;

- очистка ливневок на дорогах КГП - 400,0 тыс руб

- на другие вопросы в области национальной экономики 64,5 тыс. рублей, в том числе 
н а :

- проведение землеустроительных работ (межевание) на земельных участках 64,5 
тыс. рублей.

> Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 32294,7 тыс. рублей, в том
числе на:

- частичное погашение задолженности за потребленные топливно-энергетические
ресурсы предприятиями коммунального комплекса ( областной бюджет) -
4349,0 тыс руб
- мероприятии по сносу многоквартирного дома признанного аварийным (ул. 

Ленина 1) (областные средства) - 1 559,4 тыс рублей;
- мероприятии по сносу многоквартирного дома признанного аварийным (ул. 

Ленина 1) (местный бюджет) - 119,2 тыс рублей;
инженерное обследование строительных конструкций здания поселковой бани 

(местный бюджет) - 403,6 тыс. руб;
- возмещение затрат по оказанию услуг поселковой бани (местный бюджет ) -  0,0 

тыс. рублей;
- электроэнергия по уличному освещению (местный бюджет) -  865,2 тыс. рублей;
- оплата по энергосервисному контракту (местный бюджет) -  2 371,3 тыс. рублей;
- техническое обслуживание линий уличного освещения (местный бюджет) -  450,0 тыс 

рублей;
- озеленение ( местный бюджет) -  300,0 тыс. рублей;
- реализация природоохранных мероприятий ( местный бюджет) -  80,0 тыс. руб;
- организацию и содержание мест захоронения ( местный бюджет) - 137,7 тыс. рублей;

- ликвидация несанкционированных свалок; опашка и окос с. Ключи; содержание и 
ремонт площадок ТКО, устройство ливневой канализации, устройство пешеходного 
мостика ; приобретение хоз. инвентаря для проведения субботников, ремонт пожарного 
гидранта; подготовка площади к новому году (местный бюджет) -  802,1 тыс. руб;
- оформление документов в Ростехнадзоре по эксплуатации горки на площади - 100,0 

тыс руб;
- устройство и ремонт контейнерных площадок для ТКО (местный бюджет) -  200,0 

тыс. руб;
- приобретение пожарных гидрантов -  60,7 тыс рублей;
- приобретение контейнеров для сбора ТКО - 169,4 тыс рублей;



- приобретение краски для окрашивания ограждений и малых архитектурных форм -  
3,4 тыс рублей

- приобретение пожарных извещателей - 4,9 тыс. рублей;
- капитальный ремонт коллектора ул. Ленина (средства областного и районного 

бюджетов) -  2045,7 тыс. рублей;
- благоустройство пешеходной зоны сквера по ул. Ленина (средства областного и 

районного бюджетов) - 7 860,2 тыс рублей;
- обустройство детской игровой площадки п. Северный в КГП ( средства областного и 

районного бюджета) -  1107,9 тыс руб;
- услуги строительного контроля по выполнению работ по благоустройству 

пешеходной зоны сквера -  212,0 тыс руб
- межбюджетные трансферты передаваемые администрации ЕМР по организации 

финансирования мероприятий по формированию комфортной городской среды (местный 
бюджет) -  331,9 тыс. рублей;

обустройство детской игровой площадки п. Ключи (федеральный бюджет -  
областной бюджет + районный бюджет) -  1160,2 тыс руб

- ремонт ул. Восточная (федеральный бюджет -  областной бюджет + районный 
бюджет) -  2098,1 тыс руб

- обустройство площадок ТКО 2 шт (федеральный бюджет -  областной бюджет + 
районный бюджет) -  855,8 тыс руб
- межбюджетные трансферты передаваемые администрации ЕМР по организации 
финансирования мероприятий по комплексному развитию сельских территорий 
(местный бюджет) -  1 194,4 тыс. рублей;

- работы по прокладке водопровода, приобретению оборудования и материалов для 
гарантированного обеспечения питьевой водой населения КГП -  3 443,9 тыс руб

- государственная пошлина для получения лицензии на право пользования недрами 
(местный бюджет) -  7,5 тыс. руб;

софинансирование по подготовке документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования и документации по подготовке территорий 
муниципальных образований Челябинской области (местный бюджет) -  1,2 тыс. руб;

> Раздел «Охрана окружающей среды» (средства областного бюджета -  405,6 
тыс. рублей.

- на создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО (областной бюджет) -
385.3 тыс. рублей;

- на создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО (местный бюджет) -
20.3 тыс. рублей;

> Раздел «Культура, кинематография» (средства местного бюджета)- 1 263,2 
тыс. рублей.

- в том числе межбюджетные трансферты по передаче полномочий 
Еманжелинскому муниципальному району согласно заключенного соглашения -  
1 055,0 тыс. рублей

> Раздел «Физическая культура и спорт» (средства местного бюджета)- 339,9 
тыс. рублей.

в том числе на приобретение спортивно-наградной продукции 
(средства местного бюджета) -  59,9 тыс. рублей.

> Раздел «Социальная политика» (средства местного бюджета) -  525,6 тыс.
рублей,

в том числе на:



- выплату пожизненной доплаты к пенсии лицам, которым присвоено звание 
«Почетный гражданин Красногорского городского поселения (2 выплаты) (средства 
местного бюджета) -  27,6 тыс. рублей;

- на доплату к пенсии муниципальным служащим ( 5 выплат) (средства местного 
бюджета) - 498,0 тыс. рублей.

Субвенции в размере 990,7 тыс. рублей были направлены на:
- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты (средства федерального бюджета) - 988,2 тыс. рублей;
- расходы на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ (содержание

административной комиссии) (средства областного бюджета) -  2,5 тыс. рублей.

В Красногорском городском поселении в 2023 году сохранилась динамика 
роста доходов бюджета, что позволило обеспечить выполнение основных 
приоритетных задач региональной политики.

Благоустройство

Благоустройство это совокупность целого ряда мероприятий направленных на 
создание комфортных и безопасных условий проживания. Важнейшей задачей 
администрации является обеспечение транспортной доступности всех улиц поселения. В 
границах поселения находится 69.2 км улиц и дорог общего пользования, 37 км с 
асфальтовым покрытием и 32.2 км с грунтовым. Асфальтовое покрытие составляет 53% от 
общей протяженности.
В 2023 году по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения выполнено работ на сумму 32475,7 тыс. рублей, в том числе:

- ремонт автомобильных дорог ул. Лермонтова от ул. 40 лет Октября до ул. Рабочая 
(областной бюджет) -  6389,6 тыс. рублей;

- ремонт автомобильных дорог ст. Красноселка (областной бюджет) -  19136,8 тыс. 
рублей;
- ремонт автомобильных дорог ул. Восточная (областной бюджет) -  2069,6 тыс. рублей;

- содержание и ремонт улично-дорожной сети в КГП (областной бюджет)- 2505,3 
тыс. руб.

- содержание и ремонт дорог (местный бюджет) -  2194,7 тыс. руб ;
- вывоз снега с территории КГП (местный бюджет)- 300,0тыс. руб.
- ремонт светофорного объекта на территории КГП (местный бюджет) -  50,0 тыс. 

руб;

По программе «Благоустройство территории Красногорского городского поселения 
на 2023 год» выделены денежные средства для проведения следующих видов работ:
- техническое обслуживание линий уличного освещения (местный бюджет) -  450,00 тыс 
рублей;

- озеленение ( местный бюджет) -  300,00 тыс. рублей;
- реализация природоохранных мероприятий -  80,0 тыс. руб;
- организацию и содержание мест захоронения ( местный бюджет) -  137,7тыс. рублей;
- ликвидация несанкционированных свалок; опашка и окос с. Ключи; отлов и 

содержание безнадзорных животных, устройство ливневой канализации, ремонт стелы 
на въезде в поселение, приобретение люков для канализационных колодцев ; 
приобретение хоз. инвентаря для проведения субботников, приобретение краски для 
разметки дорог; подготовка площади к новому году (местный бюджет) -  802,1 тыс.руб;

- устройство и ремонт контейнерных площадок для ТКО (местный бюджет) -  200,0 
тыс. руб;



- приобретение пожарных гидрантов -  60,7 тыс рублей;
- приобретение контейнеров для сбора ТКО -  169,4 тыс.руб.

- приобретение пожарных извещателей- 4,9 тыс рублей;
- капитальный ремонт коллектора ул. Ленина (средства областного и районного 

бюджетов) -  2045,7тыс. рублей;
- благоустройство входной зоны сквера по ул. Ленина (средства областного и 

районного бюджетов) - 7860,2тыс рублей;
- обустройство детской игровой площадки п. Северный ( средства областного и 

районного бюджета) -  1107,9 тыс руб;
- благоустройство детской игровой площадки в п. Ключи (средства областного и 

федерального бюджетов) -1160,2 тыс руб;

Наряду с положительными моментами в решении вопросов благоустройства 
вызывает озабоченность рост несанкционированных свалок. К сожалению, не все наши 
жители ценят труд других людей. Постоянно приходится ремонтировать поломанные 
малые архитектурные формы, в частности скульптуры сказочных героев в детском парке. 
Прежде всего родители должны следить за своими детьми и объяснять им, что нужно 
бережно относиться к тому, что сделано для них.

Повышать уровень благоустройства, требовать от организаций всех форм 
собственности и населения соблюдать элементарные правила благоустройства, 
участвовать в областные программах- основные направления работы в 2024 году.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Капитальный ремонт домов - одно из направлений в сфере ЖКХ , которое с каждым 
годом требует к себе более пристального внимания. В соответствии с Законом Челябинской 
области от 27 июня 2013 г. № 512-30 « об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах , расположенных на территории Челябинской 
области» , Постановлением Правительства Челябинской области от 21 мая 2014 г. № 196-п 
«О региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах Челябинской области на 2014-2043 годы» Программа капитального ремонта 
сформирована , в отличии от прошлых лет , на три года (2022,2021,2022). В 2023 г. было 
отремонтирован 1 дом: ул. Ленина, 13 -  ремонт кровли, фасада, фундамент Нужно отметить, 
что объем средств направляемых от СНО-Фонда «Региональный оператор капитального 
ремонта» напрямую зависит от своевременной и полной оплаты взносов на капитальный 
ремонт собственниками помещений в доме .

Разделяя по видам деятельности перечислю : 1) работа в системах водоснабжения и 
водоотведения -МП «Горкомхоз» ; 2) теплоснабжение и ГВС- МУП «Теплоснабжение» , АО 
«Челябоблкоммунэнерго» ; 3) сбор денежных сумм за предоставленные ЖКУ и расчетно- 
кассовые операции- МУП «Красногорский расчетно-информационный центр» ; 4) 
исполнители услуг в многоквартирных домах (управляющие компании)- ООО УК 
«Красногорский коммунальный сервис», ООО «Комсервис» ; 5) способ управления домами 
товариществом собственников жилья -  ТСЖ «Газовик». Силами организаций 
обслуживающих жилой фонд поселения , составляющий 191 тыс.м2 выполнен необходимый 
объём работ в рамках подготовки к отопительному сезону : текущий ремонт мягкой и 
шиферной кровли, ремонт внутридомовой разводки (ХВС , ГВС , отопление, водоотведение 
), замена запорной арматуры на внутридомовых инженерных сетях, ремонт фасадов , 
отмосток и цоколей зданий, ремонт печных труб, ремонт подъездов.

В 2023 году из бюджета Красногорского городского поселения выделены денежные 
средства для проведения следующих видов работ:

- капитальный ремонт муниципальных сетей водоснабжения (областные средства) -  
3 539,7 тыс. рублей;



- работы по прокладке водопровода, приобретение оборудования и материалов для 
гарантированного обеспечения водой жителей КГП (местный бюджет) -  3443,9 тыс. 
рублей;

За счет средств обслуживающей организации МП «Горкомхоз» в системах 
водоснабжения и водоотведения капитально отремонтировано 40 п.м. водоводов, 
установлены новые насосы, 2 пожарных гидранта. Установлены общедомовые счетчики. 
Работы проведены на общую сумму 4602,0 тыс. руб.

Большая работа проведена теплоснабжающими организациями в рамках подготовки 
к отопительному сезону 2023-2024г.г.: ремонт котельного оборудования , замена теплотрасс 
и т.п.

2. Все запланированные мероприятия в ходе подготовки к отопительному периоду 
выполнены на 100 % и поселением, в установленные законом сроки, получен паспорт 
готовности к отопительному периоду.

Выполнение полного комплекса жилищно-коммунальных услуг для жителей 
многоквартирной застройки -  это содержание и текущий ремонт общего имущества, 
теплоснабжение, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, вывоз твёрдых 
бытовых отходов, обслуживание внутридомового газового оборудования зависит от жителей 
многоквартирной застройки. Вызывает беспокойство оплата населением предоставленных 
услуг ЖКХ .

В 2023 году собираемость платежей составила на уровне 80-95%. Проводится работа по 
взысканию задолженности за жилищно-коммунальные услуги. Это огромные деньги , 
которые можно было бы использовать на ремонт сетей коммунальной инфраструктуры , 
оплату ТЭРов , улучшение комфортных условий проживания , повышение заработной платы 
работникам данной отрасли и повышения качества предоставляемых услуг ЖКХ , поэтому в 
2024 году одним из приоритетных направлений работы служб ЖКХ будет борьба с 
неплательщиками за предоставленные ЖКУ .

Муниципальное имущество и земельные отношения

По состоянию на 31.12.2023 г. в реестре муниципальной собственности числится 1349 
объекта балансовой стоимостью 574197,64 т.р., из них:
- движимое имущество 396 объект балансовой стоимостью 34793,4 т.р.;
- недвижимое имущество (без учета земельных участков) 476 объектов балансовой 
стоимостью 479825,7 т.р.;
- земельные участки 117 кадастровой стоимостью 34054,4 т.р.

Неиспользуемое муниципальное имущество в реестре отсутствует.
За указанный период действовало договоров:

- аренды нежилых помещений -  12 шт.
- аренды земельных участков -  70 шт.
- выкупа земельных участков -  6 шт.
- аренды водного объекта -  2 шт.
- хозяйственного ведения -  10 шт.
- оперативного управления -  1 шт.
- размещение нестационарных торговых объектов -  56 шт.

Работа с должниками по арендным платежам:
- направлено претензий на сумму 837,3 т.р., погашено задолженности в результате 
предпринятых действий на сумму 104,9 т.р.;

На исполнении у судебных приставов находятся 2 исполнительных листа, на сумму 
8,5 т.р., о взыскании задолженности.

Приватизировано гражданами 2 муниципальных жилых помещения общей площадью 
74,9 кв.м.

Проведено 3 аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка на сумму арендной платы в год 222794,50 руб.



В 2023 году проведена работа по постановке на кадастровый учет и регистрации 
права собственности на автомобильную дорогу, в количестве 1 шт.

Выявлены бесхозяйные недвижимые объекты жилищно-коммунального хозяйства - 
газопроводы 9 шт., проведены кадастровые работы и поставлены на учет в Ростреестре.

В 2023 году муниципальный земельный контроль на территории Красногорского 
городского поселения не проводился в соответствии с ограничениями, введёнными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022г. №336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», и отсутствием обращений по поводу событий влекущих 
непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по 
фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан. На территории 
поселения в рамках контроля проводились профилактические мероприятия, которые 
были направлены на постоянный мониторинг подконтрольной среды; всестороннее и 
постоянное информирование и консультирование контрольных лиц о существующих 
обязательных требованиях, а также ответственности за их нарушения; побуждение к 
добропорядочному поведению и добровольному соблюдению обязательных требований в 
сфере земельного законодательства. В период отчетного года актуализировалась вся 
информация на официальном сайте, в соответствии со статьей 46 Федерального закона № 
248-ФЗ.

В связи с вступлением Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации отдел по 
Управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям наделили 
полномочиями по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 
и направлению сведений о них для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

Количество ранее учтенных объектов недвижимости, в отношении которых 
требуется проводить мероприятия по выявлению их правообладателей составляет 2747 
единиц. За период 2022-2023 гг. отработано 1350 объектов.

Работа жилищной комиссии

В 2023 году жилищной комиссией велась работа по обеспечению учета, обмена, 
распределению муниципального жилищного фонда.
Рассматривались вопросы по признанию граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений, по принятию на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, снятия с учета в связи с утратой оснований или в 
связи с приобретением жилья.
В отчетный период была поставлена на учет на улучшение жилищных условий 3 семьи ( 
15 человек).
Всего в списке очередности состоит 20 семей или 55 человек.
Было выдано 4 договора социального найма:
- 1 договор социального найма выдан семье, состоящей в очередности на улучшение 
жилищных условий при администрации Красногорского городского поселения,
- 2 договора социального найма в связи с переселением из ветхо-аварийного жилья
- 1 договор социального найма взамен старого ордера
Была проведена работа по переселению граждан в Город Еманжелинск с подлежащего 
сносу дома №1 по улице Ленина и дома №6 по улице Станционная.
В отчетном году была продолжена работа с должниками по оплате жилищно- 
коммунальных услуг.

Обращения граждан



В администрацию Красногорского городского поселения за 2023 год поступило 
Шписьменных обращений. Для сравнения, в 2022 году поступило 131 письменное 
обращение.

Основные вопросы заявителей:
- о замене столба ЛЭП;
- о благоустройстве дорог и дворовых территорий;
- о спиливании деревьев;
- об установке детских игровых площадок;
- о размещении и установке мусорных баков;
- об отлове собак;
- о создании комиссии для обследования дома;
- о ремонте канализационной системы в доме.

Основная категория обратившихся -  работающие, пенсионеры.

Работа юридического отдела

В 2023 году проводилась претензионная работа с подрядчиками об устранении 
выявленных в период гарантийного срока дефектах оборудования, о предоставлении 
обеспечения гарантийных обязательств по выполненным работам, об уплате штрафа в 
связи с неисполнением условий контракта, по взысканию пени за нарушение срока 
исполнения гарантийных обязательств по муниципальным контрактам. Было подано 4 
исковых заявления в Арбитражный суд Челябинской области, два требования 
удовлетворены в полном объеме, одно -  частично, одно дело назначено к рассмотрению в 
предварительном судебном заседании. Также велась претензионная работа с должниками 
по арендной плате. Одно исковое заявление подано в суд, требования администрации 
удовлетворены. Подавались две жалобы в суд на постановления по делу об 
административном правонарушении, вынесенном в отношении администрации, 
решениями суда данные постановления отменены. В соответствии с определениями суда 
прекращены два исполнительных производства в отношении администрации 
Красногорского городского поселения.

Удовлетворены 2 исковых заявления о признании квартир (комнат), земельного 
участка, собственники которых умерли и не имели наследников, выморочным 
имуществом и признании права собственности за муниципальным образованием. При 
участии администрации поселения рассмотрено 8 гражданских дел имущественного и 
неимущественного характера, в том числе по установлению юридических фактов.

В связи с отсутствием в поселении нотариуса, осуществляется работа по 
совершению нотариальных действий - удостоверена 161 доверенность, иные 
нотариальные действия (удостоверение копий документов, подлинности подписей, выдача 
дубликатов завещаний и договоров купли-продажи) - 63. Сведения о совершенных 
нотариальных действиях направляются в Челябинскую областную нотариальную палату 
для внесения в реестр нотариальных действий Единой информационной системы 
нотариата России.

За 2023 год в администрации разработано и принято порядка 25 нормативных 
правовых актов, регламентирующих различные сферы деятельности органов местного 
самоуправления, в том числе в целях реализации Национального плана противодействия 
коррупции и во исполнение его Положений.

С целью развития муниципальной службы и повышения квалификации 
муниципальных служащих 3 работника прошли обучение на курсах повышения 
квалификации, 3 служащим присвоены классные чины. Также прошли аттестацию 5



муниципальных служащих, по итогам которой служащие признаны соответствующими 
замещаемым должностям муниципальной службы.

Первичный воинский учет

В течение 2023г. инспекторами военно-учетного стола Красногорского городского 
поселения проводилась работа по осуществлению первичного воинского учета на 
территории муниципального образования на основании Конституции РФ, Постановления 
Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006г. № 719 «Об утверждении 
Положения о воинском учете», Федерального закона от 26.02.1997г. № 31 «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ», Федерального закона от 28 марта 
1998г. № 53 «О воинской обязанности и военной службе».

Осуществлялись мероприятия по постановке и снятию с воинского учета граждан, 
пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу. Учтено 22 
предприятия и организации, находящихся на территории Красногорского г.п. и 
осуществляющих воинский учет. С ними проведены сверки военно-учетных данных 
граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу. 
Проводились проверки качества ведения воинского учета на предприятиях и в 
учреждениях совместно с военным комиссариатом и начальником отдела 
мобилизационной работы и бронирования администрации Еманжелинского района.

Также в течение года проводилось оповещение граждан о вызовах в военный 
комиссариат. Проводилась агитационная работа по набору кандидатов для прохождения 
военной службы по контракту и по привлечению желающих граждан состоять в 
мобилизационном людском резерве ВС РФ.

На призывную комиссию было вызвано 265 граждан, подлежащих призыву в ВС 
РФ (в 2022г.- 274чел.). Из них призвано на срочную службу 22 человека (2022г. -  20чел.), 
что составляет 24% плана, данного на весь район (2022г.-22%). Остальным 
предоставлены отсрочки от призыва по состоянию здоровья, по учебе, семейному 
положению призывной комиссией Еманжелинского муниципального района.

Культура

Творческая жизнь и достижения Дворца культуры им. В.И. Ленина
за 2023 год.

2023 год для Дворца культуры им. В.И. Ленина и для кинозала «Террикон» стал 
плодотворным на яркие события, новые достижения.

Динамика показателей качества муниципальной услуги 
в сравнении с 2022 -  2023 году

МБУ «ДК им. В.И. Ленина»
2022 2023

Количество проведённых мероприятий 194 263
Количество получателей услуги 35 192 38059
Число лауреатов (международных всероссийских, областных, 
региональных, конкурсах и фестивалях)

33 51

Задачей деятельности МБУ Дворец культуры им.В.И.Ленина является: организация 
досуга населения, максимальное вовлечение граждан в социально -  экономическую и 
культурную жизнь посёлка, организация культурно -  массовых мероприятий, развитие 
творческих коллективов, художественного творчества.

Сотрудники и творческие коллективы ДК им. В.И. Ленина принимают активное 
участие в культурной жизни Красногорского городского поселения, украшая своими 
выступлениями поселковые праздники: Новый Год и Рождество, Масленицу, День 
защитника Отечества, Международный женский день, День работника культуры, День



Победы в Великой Отечественной войне, День Независимости России, День знаний, День 
посёлка, День народного единства, другие праздники и торжественные даты.

2023год объявлен Президентом Российской Федерации В.В. Путиным - Годом 
педагога и наставника.

Г од педагога и наставника — это не только повод поблагодарить педагогов, которые 
каждый день учат наших детей, но и время новых возможностей: профессионального 
развития, самопознания, расширения круга интересов, новые знакомства.

Коллектив Дворца разработал и провел серию мероприятий посвященных тематике 
года.

Наиболее удачные и интересные мероприятия 2023 года, учитывая современные 
направления и формы работы стали:

Международный женский день 8 марта.
«Счастье быть женщиной» - концертная программа, на которой поздравляли 

прекрасных мам, девочек, девушек. Отметили жен, участников СВО, волонтеров. 
Отдельный блок, посвятили педагогам и наставникам. Посмеялись над шутками 
«отличников» и «двоечников».

«Драгоценная россыпь талантов» - 65летний юбилей Дворца.
Череда праздничных мероприятий, посвящённая юбилею, прошла в апреле месяце. А 

завершилось все праздничной программой, с участием лучших номеров художественной 
самодеятельности.

65 лет- это большой срок, чтобы прочувствовать и осознать всю значимость своего 
дела, открыть новые горизонты, чтобы удивлять любимого зрителя.

9 мая «Мир помнит...»
2023 год -  78 лет со дня Великой Победы.
Каждый год коллектив Дворца культуры традиционно совместно с учащимися и 

педагогами СОШ Красногорского городского поселения помогает наглядно донести до 
школьников и студентов духовные ценности, передать и объяснить суть таких понятий 
как любовь к Родине, патриотизм, историческая память, наполнить их смыслом через 
визуализацию образов, событий, через эмоциональную составляющую, ведь патриотизм 
не может формироваться без сохранения исторической памяти.

Интересным опытом для коллектива и зрителей стало проведение выездных 
мероприятий «Фронтовая бригада», в рамках празднования 9 мая. Жители посёлка Ключи, 
станция Таянды, станция Красносёлка были приятно удивлены такому формату 
проведения, из этого следует, что такого рода мероприятия удачны и необходимы для 
населения.

«Россия единством крепка!»
День народного единства отмечается в России 4 ноября 2005 года -  праздник, 

призывающий напомнить гражданам многонациональной страны о важности 
сплочения всех людей для процветания родной страны.

Этому событию был посвящен праздничный концерт, который прошёл 3 ноября.
26 августа Красногорский отпраздновал День поселка -  в этом году исполнился 71 

год со дня его образования. Мероприятия были расписаны на целый праздничный день.
10 ноября -  возродили традицию проводить творческий конкурс среди юных 

дарований «Я талант-2023». Это отличная возможность для детей от 5 до 18 лет 
продемонстрировать свои таланты и способности. Актуальным конкурс оказался для 
педагогов и родителей воспитанников детских садов. Многие из них в дальнейшем 
приняли участие в праздничном традиционном концерте, посвящённому Дню матери.

8 декабря состоялся театральный фестиваль, среди трудовых коллективов, 
организаций и учреждений посёлка «Театральный бомонд 2023».

Театральный фестиваль стал итоговым - закрывающим ряд мероприятий, 
посвященных Г оду педагога и наставника.

Конкурс дал возможность не только коллективам продемонстрировать свои 
творческие способности, «себя показать, на других посмотреть», это прекрасная 
возможность сплочения как внутри коллектива, так и создание условий для общения



разных учреждений и организаций в непринуждённой творческой обстановке. Все 
конкурсные творческие мероприятия позволяют найти новых творческих 
единомышленников.

Традиционно, в преддверии Нового года, коллективом и участниками 
художественной самодеятельности ДК, создаётся музыкальный новогодний спектакль, в 
этом году на радость юному зрителю, будет представлен спектакль «Новогодние 
истории». Сказка о том, что добро всегда побеждает зло.

Эти значимые события для Дворца культуры, отражают активную позицию и 
насыщенную деятельность коллектива.

В целом коллектив дворца проводит мероприятия на высоком уровне, ищет новые 
пути реализации своих возможностей, современных форм и методов в работе.

Впервые в преддверии Дня посёлка и ДНЯ ФИЗКУЛЬТУРНИКА прошло несколько 
ключевых мероприятий:

- спортивная игра «Битва поколений», на площади дворца культуры МБУ «ДК 
им.В.И.Ленина» собрались самые спортивные, активные и любящие свою Родину жители 
поселка Красногорского в трех поколениях: дети, молодежь и ветераны.

- 10 августа коллектив Дворца культуры им.В.И.Ленина принял участие в сдаче норм 
комплекса ГТО на стадионе "Шахтер" г.Еманжелинск. Сотрудники Дворца проверили 
свои силы и выносливость, продемонстрировали физическую подготовку в соответствии с 
возрастными категориями.

- 12 августа на стадионе "Труд" собрались спортсмены, тренера, любители спорта и не 
только. Открыл спортивный праздник танцевальный коллектив "Виват".

Дворец культуры активно участвует в проекте "Театрально- концертный зал", где 
каждый спектакль набирает полный зал.

В 2023году в рамках проекта «Творческие люди», сотрудники ДК им.В.И.Ленина» 
прошли обучение по программам повышения квалификации за счёт бюджетных средств. 
Проект «Творческие люди» направлен на получение гражданами дополнительных 
возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях 
культуры, повышение качества культурной жизни в России.__________________________
Проекты Наименование

мероприятия
Краткое описание

«Творческие
люди»

Реализуется в период с 
2019-2024 годы в рамках 
национального проекта

Хомутинина Наталия Викторовна, 
удостоверение № 422408015473 от 
17.10.2023г. ФГБОУ ВО «Кемеровский 
государственный институт культуры» 
02.10.23 - 16.10.2023г. «Брендирование 
учреждений культуры».
Г угучкина Кристина Владимировна, 
удостоверение № 592419147921 от 
19.06.2023г. ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный институт культуры» 
01.06.2023г.-16.06.2023г. «Актуальные 
практики работы с молодежью в 
учреждениях культуры».
Кошмитко Оксана Александровна, 
удостоверение № 422408014773 от 28.06.23г. 
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный 
институт культуры» 3.06.2023- 27.06.2023г. 
«Финансово-экономическая деятельность в 
сфере культуры».
Бредихин Дмитрий Игоревич, удостоверение 
592419148247 от 28.06.2023г. ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный институт 
культуры». 09.06.2023- 27.06.2023г.



«Практики использования современной 
звуко-и свето-техники в учреждении 
культуры»___________________

Коллективы, имеющие звание «Народный»
№ Название коллектива Количество

участников
Ф.И.О.руководителя

1 . Народный хор казачьей песни «Станица» 15 Черепанов В.И.
2. Народный коллектив «Вокальный 

ансамбль «Подружки»
10 Безбородова Л.В.

Танцевальный коллектив «Виват» имеет звание -«Образцовый» и включает в себя 
самое большое количество участников 78 человек.

Копилка достижений пополнилась новыми победами:
Традиционно Дворец культуры принял участие в V всероссийском фестивале 

образовательного кино с международным участием "ВЗРОСЛЕЕМ ВМЕСТЕ" с первыми
- Коллектив Дворца культуры им. В.И. Ленина стал лауреатом I степени в областном 

фестивале новогодних спектаклей «Новогодний фейерверк» г.Челябинск.
- Коллектив Дворца культуры им. В.И. Ленина стал лауреатом I степени в Областном 

конкурсе интернет - ресурсов «Культура в сети» при поддержке Министерства культуры 
Челябинской области

Солист Дворца Александр Касаткин стал лауреатом 1 степени Международного 
фестиваля-конкурса национальной, народной, современной эстрадной песни «Пою мое 
Отечество».

Вокальный ансамбль «Фортуна» стали лауреатами в одном из крупнейших 
экономических, научных, образовательных, религиозных, спортивных и культурных 
центров России. 1 ноября в Казани прошёл V Открытый Всероссийский фестиваль- 
конкурс дарований и талантов "Величие России".

- «Образцовый» хореографический коллектив «Виват» руководитель Истомина А.Б. в 
2023 году подтвердили звание «Образцовый коллектив самодеятельного творчества 
Челябинской области».

Во дворце появились новые клубные формирования: детский вокальный ансамбль 
«Фортуна», руководитель Еорелова Л.А., возрастная категория -  дети, ВИА «Джульетта» - 
руководитель Овчинников Б.И. -  возрастная категория взрослые. В этом году была 
приобретены музыкальные инструменты для ВИА «Джульетта» на сумму 333480 тысяч 
рублей.

В 2023 году успешно завершили свою реализацию два социально значимых проекта 
наших сотрудников «Школа РКОкино&медиа» Прохоровой Оксаны Викторовны (на 
сумму 119 609 рублей) и «Стиль жизни» Гугучкиной Кристины Владимировны (на сумму 
250 390 рублей).

Завершающим мероприятием «Школы Р1Юкино&медиа» стал кинофестиваль 
"Волшебное слово". Ребята и взрослые -  участники проекта получили награды в 
номинациях: лучший сценарист, лучший оператор, лучшая взрослая роль, лучший 
звукорежиссер, лучшая детская роль, лучший монтажёр, лучший режиссёр. Дипломы и 
футболки с логотипом школы получили выпускники "Р1Юкино&медиа", кружки и 
грамоты - актёры главных ролей, блокноты и ручки с логотипами все участники проекта!

Завершающим мероприятием в клубе «Стиль жизни» стала итоговая встреча с 
участниками проекта, их классными руководителями и родителями.

На встрече участники проекта подвели итоги прошедшего года, итак, за время 
существования клуба по интересам, участники проекта провели 72 часа интересного, 
полезного досуга за просмотром социально значимых, художественных фильмов и 
мультфильмов. Так же ребята участвовали в социальных практиках: изготавливали и 
дарили поздравительные открытки, поучаствовали во всероссийской акции за Здоровый 
Образ Жизни - раздавали информационные буклеты и витаминки, а также приняли 
участие во всероссийском субботнике.



Наши сотрудники успешно реализовали проекты, подготовили и сдали отчетную 
документацию.

В кинозале «Террикон» в 2023 году посещаемость кинозала выросла по сравнению с 
предыдущим 2022 годом.

Стоит отметить, что этом году сохраняется запрет на показ на территории РФ многих 
популярных и ожидаемых зарубежных кинокартин, так как дистрибьютерами этих 
фильмов являются фирмы, отказавшиеся от сотрудничества с РФ, это такие фирмы, как 
Sony Pictures, Walt Disney и т.д.

Самыми значимыми кинолентами для кинозала стали: фильмы российского 
производства: семейный фильм «Чебурашка» валовый сбор 261 290 руб. Добрая сказка 
«По щучьему велению» валовый сбор 65 440 руб., космический фильм, основанный на 
реальных событиях «Вызов», валовый сбор 31 500 руб., а также зарубежная киноновинка: 
«Леди Баг и Супер-кот: Пробуждение силы» валовый сбор 23 680 руб.

Так же в этом году молодежь поселка начала активно использовать «Пушкинскую 
карту» для похода в кинозал. Итак, за 2023 год 835 человек посетили кинозал произведя 
оплату «Пушкинской картой», на сумму 136 890 руб.

К концу года ожидается, что посещаемость кинотеатра повысится. В преддверии 
новогодних праздников мы заказали яркие премьеры Российского кинематографа: 
«Теща», «Манюня», «Новогоднее приключение», «Честный развод. Бенефис», «Холоп 2», 
волшебную сказку «Бременские музыканты» и детские мультфильмы «Великолепная 
пятерка», «Три богатыря и пуп земли».

Подведем итоги. За 2023 год количество посещений в кинозале «Террикон» МБУ «ДК 
им.В.И.Ленина» 4712 человек, состоялось 700 сеансов, валовый сбор составил 773 090 
руб.

Физическая культура и спорт

В Красногорском городском поселении за 2023 году были проведены следующие 
спортивные мероприятия: Традиционные турниры по баскетболу, волейболу, хоккею с 
шайбой, мини-футболу, футболу, греко-римской борьбе плаванию.

Традиционные соревнования среди школьников по легкой атлетике, футболу, 
баскетболу, плаванию.

Также спортсмены и команды участвовали в областных соревнованиях по 
различным видам спорта (футбол, легкая атлетика, греко-римская борьба, баскетбол, 
хоккей, плаванию.)

Проведены массовые спортивные мероприятия посвященные дню поселка и дню 
физкультурника.

Хорошими достижениями года можно считать:
Детские футбольные команды «Старт» 2010г. стали победителями открытого 

первенства Южноуральского городского округа на кубок главы ЮГО в котором приняло 
участие 24 команды.

Команда «Старт» 2016 гр. Стала бронзовым, из 14 команд, призером открытого 
областного турнира «Кубок Шахтера».

Юношеская баскетбольная заняли первое место на Первенстве Челябинской 
области и стали победителями Первенстве России, а также победители единых игр по 
специальной олимпиаде (среди лиц с индивидуальными нарушениями).

Детская баскетбольная заняли первое место на Первенстве Челябинской области 
среди лиц с индивидуальными нарушениями.

Свирский Максим -  победитель первенства России по легкой атлетике (ЛИН)
Поклонский Владимир -  победитель Первенства России по легкой атлетике (ЛИН)
Бакланов Владимир -  победитель Первенства России по легкой атлетике (ЛИН)
Костенко Мария -  победитель и призер областных соревнований (легкая атлетика)



Ермолаева Виктория -  победитель и призер областных соревнований (легкая 
атлетика)

Иванова Алиса -  победитель и призер областных соревнований (легкая атлетика)
Мельникова Надежда -  серебряный призер Первенства Челябинской области, 

победитель и призер областных соревнований (Легкая атлетика);
Воязитов Дмитрий -Чемпион УрФО, победитель всероссийских турниров, мастер 

спорта (греко-римская борьба);
Калашников Матвей -  Чемпион Челябинской области, призер всероссийских 

турниров, (греко-римская борьба);
Воязитов Константин -  Чемпион Челябинской области, призер всероссийских 

турниров, (греко-римская борьба);
Панченко Егор -  Чемпион Челябинской области, (греко-римская борьба);


